
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, Д..22, г. Азнакаево, 423330  
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330  
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97  

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « i b  » У /  2021 г.

КАРАР
№ ^

О Стратегии развития молодежной политики 
Азнакаевского муниципального района на 
2021-2023 годы

В целях создания инновационной модели молодежной политики в 
Азнакаевском муниципальном районе, направленной на сохранение, формирование 
и накопление человеческого капитала молодого поколения, постановляет:

1. Утвердить Стратегию развития молодежной политики Азнакаевского 
муниципального района на 2021-2023 годы (далее -  Стратегия) согласно 
приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Определить муниципальным координатором Стратегии Исполнительный 
комитет Азнакаевского муниципального района.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Азнакаевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета района по социальным 
вопросам Гилязова Д.Р.

И.о. руководителя, заместитель 
руководителя по экономике и фи О.Н.Газизова

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatar.ru


Приложение № 1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
от « » / /  2021 № ££2

Стратегия развития молодежной политики в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2021-2023 годы

Азнакаево 
2021 г.



Паспорт Стратегии

Наименование стратегии Стратегия развития молодежной политики Азнакаевского 
муниципального района на 2021-2023годы

Муниципальный заказчик
(муниципальный
заказчик-координатор)

Исполнительный комитет Азнакаевского муниципального 
района.

Основной разработчик 
стратегии

МКУ «Управление по делам молодежи и туризму 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»;
МБУ «Молодежный центр» Азнакаевского муниципального 
района

Цель стратегии Актуализация молодежной политики в районе посредством 
внедрения новых методов работы в практику учреждений и 
служб, работающих с молодежью, реновации учреждений 
молодежной политики, повышения квалификации 
специалистов, совершенствования системы информирования 
молодежи, а также увеличения охвата молодежи 
мероприятиями молодежной политики.

Задачи стратегии - Развитие системы открытого информирования молодежи, 
обеспечение доступности для молодежи информации о 
создаваемых условиях и предоставляемых возможностях. 
Создание медиацентра.
- Поддержка молодежи в сфере проектной деятельности по 
направлениям, являющимся актуальными для молодежной 
аудитории и сферы ГМП. Создание клуба по грантовой 
поддержке.
- Участие в республиканских программах по реновации 
учреждений молодежной политики.
- Формирование системной работы по профессиональному 
самоопределению молодежи, содействие в трудоустройстве, 
популяризация рабочих профессий, поддержка молодежного 
предпринимательства, развитие волонтерского движения.
- Развитие внутреннего туризма в районе.
- Развитие компетенций специалистов молодежной политики.
- Разработка мер, направленных на повышение социально- 
экономической активности, поддержку инициатив молодежи, 
в том числе на селе. Пропаганда ЗОЖ, профилактика 
социально-негативных явлений в молодежной среде. 
Популяризация семейных ценностей, снижение количества 
разводов, улучшение демографической ситуации.

Сроки и этапы реализации 
стратегии

2021-2023 годы

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач стратегии

Совершенствование системы информирования, а также 
вовлечение молодежи в реализацию ГМП в районе 
способствует удовлетворению потребностей молодежи, 
получению поддержки и эффективной помощи со стороны 
органов власти, доступа к социальным правам

Актуализация молодежной политики в районе 
посредством внедрения новых методов работы в практику 
учреждений и служб, работающих с молодежью, реновации



учреждений ГМП, повышения квалификации специалистов 
Систематизация работы и межведомственного 

взаимодействия, а также налаживание диалога с органами 
власти для удовлетворения потребностей главных заказчиков
-  молодежи.

Характеристика реализации молодежной политики 
в Азнакаевском муниципальном районе

Стратегия молодежной политики в Азнакаевском муниципальном районе 
Республики Татарстан (далее - Стратегия) разработана на период до 2023 года и является 
основным механизмом активизации и реализации инновационной молодежной политики, 
обеспечивающей эффективность и максимальную вовлеченность молодежи района в 
политические, правовые, социальные и экономические направления.

Стратегия ориентирована на молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет, 
проживающих на территории Азнакаевского муниципального района. По статистическим 
данным численность населения Азнакаевского района составляет 60 129 чел, из них 15 
158 чел. молодежь от 14 до 35 лет, в том числе:

14-17 лет -  2671 чел.;
18-22 лет -  2847 чел.;
23-35 лет -  9640 чел.
Молодежь делится на основные категории по занятости и по направлениям.
По занятости:
- Школьники -  2 671 чел.;
- Студенты -  498 чел.;
- Работающая молодежь -  9 334 чел.;
- Сельская молодежь -  2 509 чел.;
- Безработная молодежь -  146 чел.;
По направлениям:
- Кружки -  5 130 чел.;
- Волонтеры -  489 чел.;
- Центр молодежных формирований по охране общественного правопорядка 

«Форпост» -  744 чел.;
- Молодежный парламент Азнакаевского муниципального района -  25 чел.;
- Азнакаевское районное отделение « Аграрное молодежное объединение» РТ -  27

чел.;
- Военно-патриотические клубы -  137 чел.
Проблемы, волнующие молодежь Азнакаевского муниципального района:
- невостребованность молодежи на рынке труда;
- незнание, где и как получить информацию о возможностях для молодежи;
- незнание, как и где, реализовать свои идеи.
Структура молодежной политики Азнакаевского муниципального района:
Реализация молодежной политики в районе возложена на МКУ «Управление по 

делам молодежи и туризму исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района», а также его структурные подразделения:

- МБУ «Молодежный центр» Азнакаевского муниципального района;
Центр молодежных формирований по охране общественного правопорядка

«Форпост».
Межведомственное взаимодействие при реализации молодежной политики в 

районе:



Создание медиацентра
Разработка и внедрение единого 
брендбука УДМ_______________
Съемка
дайджеста УДМ

еженедельного

Сотрудничество с Азнакаевским 
радио и ТВ____________________
Проведение встреч руководства 
района и УДМ с молодежью в 
формате открытого диалога

2021-2023 Систематизация работы по
информированию и консультированию 
молодежи.
Объединение усилий органов власти, 
общественных организаций и иных 
заинтересованных лиц для поддержки 
молодежи.
Повышение узнаваемости учреждений 
ГМП,
Применение тенденции
позиционирования сотрудников в 
инфополе как амбассадоров своих 
проектов и учреждения в целом.
Создание медиапроектов с
использованием профессионального 
оборудования.
Возможность целевого информирования, 
пропаганды общечеловеческих 
ценностей (патриотизм, ЗОЖ, 
преемственность поколений) через 
призму молодежных взглядов___________

Поддержка молодежи в сфере проектной деятельности

Мероприятия Сроки Результат
Создание клуба по грантовой 
поддержке. Проведение лекций, 
семинаров по социальному 
проектированию, мастер- 
классов, митапов

2021-2023 Вовлечение молодежи в планирование 
и реализацию молодежной политики в 
районе.
Возможность участия в конкурсах и 
получения грантов на реализацию 
молодёжных идей.
Повышение знаний молодежи о 
социальном проектировании,что 
позволит выработать проектные идеи 
до стадии качественного продукта. 
Привлечение экспертов и 
профессионалов.
Увеличение количества участников 
грантовых конкурсов.
Привлечение дополнительных 
финансовых средств.

Работа с молодежными 
сообществами, формирование 
политики «резидентства» в 
рамках открытых молодежных 
пространств

Участие в республиканских программах по реновации учреждений молодежной 
политики

Мероприятия Сроки Результат
Реновация молодежного центра 
Азнакаевского муниципального 
района

2021-2023 Создание общественного пространства 
как «третье место».
Возможность предложить молодежи



Обновление материально-
технической базы, с целью 
соответствия потребностям 
молодежи
Реновация ОДУ (лагерей) 
«Солнышко» и «Ак чишма»

модные и востребованные форматы 
проведения досуга.
Повышение уровня привлекательности 
и увеличение востребованности 
площадок ежегодно на 10%.
Изменение формата традиционной 
работы учреждений ГМП.___________

Формирование системной работы по профессиональному самоопределению 
молодежи

Мероприятия Сроки Результаты
Внедрение неформального 
образования в деятельность МЦ 
и развитие soft skills у 
подростков и молодежи

2021-2023 Обеспечены условия для 
самообразования молодежи, 
стимулирование образовательной 
активности молодых людей.

Мероприятие с представителями 
Татарстанского регионального 
отделения МООО «РСО». 
Популяризация вступления в 
СТО

Созданы условия для развития, 
поддержки талантливой и одаренной 
молодежи.
Созданы условия по сопровождению 
подростков и молодежи в развитии

Организация профориентации 
подростков и молодежи 
посредством проведения 
«Ярмарки вакансий»

коммуникативных навыков, навыков 
самоорганизации, креативного 
мышления, умения работать с 
информацией и стрессоустойчивость.

Проведение районного 
фестиваля «Юный гений»

Обеспечение эффективного выбора 
молодежью 14-17 лет будущей 
специальности.
Расширение представления 
обучающихся о современном "рынке 
профессий».
Эффективное трудоустройство 
молодежи от 18-35 лет, сокращение 
молодежной безработицы.
Увеличение количества волонтеров на 
30% (от актива), усиление работы по 
различным направлениям (социальные, 
культурные, поисковые и т.д.). 
Благодаря молодым предпринимателям 
в районе появятся новые объекты 
внутреннего туризма, рабочие места.

Расширение деятельности 
волонтерских движений, 
создание районного ресурсного 
центра
Формирование районного 
кадрового резерва. 
Популяризация участия в 
республиканском кадровом 
резерве
Поддержка молодежного 
предпринимательства
Проведение районных конкурсов 
профмастерства для работающей 
молодежи
Тиражирование историй 
успешных людей из народа, в 
том числе выходцев из района
Разработка комплекса мер по 
развитию внутреннего туризма



Развитие компетенций специалистов молодежной политики

Мероприятия Сроки Результаты
Повышение квалификации 
руководителей подразделений 
молодежной политики АМР РТ в 
соответствии с изменениями 
молодежных интересов и 
потребностей

2021-2023 Создана система подготовки, 
повышения квалификации и 
переподготовки кадров в сфере 
молодежной политики

Повышение квалификации 
работников, в соответствии с 
требованиями рынка труда. 
Применяются различные формы 
и методы обучения персонала: 
краткосрочные, долгосрочные и 
непрерывные, групповые и 
индивидуальные в рамках 
Корпоративного университета 
Министерства молодежи РТ

Разработка мер, направленных на повышение социально-экономической активности, 
поддержку инициатив молодежи, в том числе на селе. Пропаганда ЗОЖ, профилактика 
социально-негативных явлений в молодежной среде. Популяризация семейных ценностей

Мероприятия Сроки Результаты
Продолжение сотрудничества с 
районным отделением АМО РТ. 
Разработка плана совместной 
работы (ежегодно)

2021-2023 Информирование молодежи, в том 
числе проживающей в сельской 
местности, побуждение к участию в 
социально-экономическом развитии 
района, в проведение мероприятий.

Создание условий для 
повышения социальной 
активности молодежи, в том 
числе сельской

Возможность взаимодействия 
руководства района и УДМ с 
молодежью в формате открытого 
диалога.

Разработка совместных проектов 
и грантов по поддержке 
молодёжи, в том числе сельской 
(от 2 до 6 грантов в год)

Побуждение молодежи к возвращению 
в район, привлечение в село: создание 
грантовых проектов, льгот и рабочих 
мест, возможность участия в 
жилищных программах.
Благодаря молодым предпринимателям 
в районе появятся новые объекты 
внутреннего туризма, рабочие места. 
Популяризация принципов ЗОЖ, 
снижение уровня социально

Организация встреч с 
молодежью СП (например, в 
формате «Автобус 14:30»)
Активизация работы 
молодежного парламента района
Поддержка молодежного 
предпринимательства

негативных явлений в молодежной 
среде. Популяризация семейных

Информирование молодежи о 
реализуемых в районе и 
республике жилищных 
программах

ценностей, снижение количества 
разводов, улучшение демографической 
ситуации.



Информирование молодежи о 
существующих программах и 
мероприятиях по профилактике 
социально-негативных явлений, 
побуждение к участию в них

Разработка комплекса мер по 
профилактике разводов,
пропаганде семейных ценностей, 
преемственности поколений 
(совместно с профильными 
ведомствами).
Проведение Курса молодой 
семьи (совместно с ЗАГС, 
психологами и т.п.)____________


